
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 42 DEL 10/03/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z851DC45C3 - ACQUISTO SERRATURE PORTE PER WC DEI BAGNI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON G. ROSSI". DETERMINA A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO FORNITURA           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 42 DEL 10/03/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z851DC45C3 - ACQUISTO SERRATURE PORTE PER WC DEI BAGNI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON G. ROSSI". DETERMINA A CONTRARRE 
ED AFFIDAMENTO FORNITURA           
 
Premesso che: 
-  alcuni interventi di manutenzione agli edifici comunali, vengono eseguiti in economia 

diretta dal Comune e comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta; 
-  presso i servizi igienici della Scuola Secondaria di Primo Grado “Don G. Rossi”, risulta 

necessario ripristinare n. 9 serrature delle porte dei wc che, nel corso del tempo, man 
mano che ne sono state riscontrate le rotture, sono state eliminate; 

 
Ritenuto di dover ripristinare le n. 9 serrature mancanti, al fine di permettere agli utilizzatori 
dei bagni di poterli utilizzare garantendo la chiusura delle porte dei singoli wc e di 
prevedere la fornitura di n. 1 serratura aggiuntiva come scorta; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire il regolare utilizzo dei bagni 
presenti alla Scuola Secondaria di Primo 
Grado “Don G. Rossi” 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura di n. 10 serrature per le porte 
dei wc dei bagni della Scuola Secondaria 
di Primo Grado “Don G. Rossi” 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

serrature adatte alle attuali porte 
installate presso la scuola 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto 
conto dell’importo della fornitura. 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che con determina ufficio tecnico ambientale n. 3 del 03/01/2017 è stato 
affidato alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia - Via Ugo La Malfa, 9 - 28040 Varallo 
Pombia (NO) – c.f. SPZKSC77A56B300Y – p.iva 01829120037, per l’anno 2017, la 
fornitura del materiale da ferramenta necessario per la manutenzione eseguita in 
economia diretta dal Comune; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta suddetta, agli atti in data 10/03/2017 prot. 
n. 2811, dalla quale risultano i seguenti costi: 
- n. 10 serrature patent bagno con doppio quadro senza incontro bronzata: Euro 7,00 IVA 

inclusa; 
- n. 10 nottolini per serratura wc in pvc libero/occupato: € 10,60 IVA inclusa; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura suddetta, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta La Ticinese di Spazian 
Katiuscia - Via Ugo La Malfa, 9 - 28040 Varallo Pombia (NO); 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo 
Pombia (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_4984540 del 
16/11/2016, con validità fino al 16/03/2017; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z851DC45C3; 

Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
-  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n.10 serrature e n. 10 

nottolini per serratura libero/occupato, per i bagni della Scuola Secondaria di Primo 
Grado “Don G. Rossi” alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia - Via Ugo La Malfa , 
9 - 28040 Varallo Pombia (NO) – c.f. SPZKSC77A56B30 0Y – p.iva 01829120037 , 

 
-  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2017 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 176,00 IVA inclusa al cap. 1680/2/2 cod. 04.02.1 ; 
 
-  di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z851DC45C3;  
 
-    di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 



b) la comunicazione alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia (NO), 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


